копия

УИД 66RS0009-01-2025-001719-40 Дело № 1-231/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Тагил 11 июня 2025 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Бадретдиновой А.А., с участием

государственного обвинителя Слюнко Е.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Кузьмина Д.Г., 

при секретаре судебного заседания Табаченко Т.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 - 231/2025 в отношении 

ФИО1, родившейся 

<

...> года в г. Нижний Тагил Свердловской области, гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, незамужней, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка – 

<

...> года рождения, со средним профессиональным образованием, работавшей в 

<

...> зарегистрированной и проживавшей по адресу: Свердловская область г. Нижний Тагил, ул. 

<

адрес> не судимой, 

задержанной в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 05 ноября 2024 года, в отношении которой 07 ноября 2024 года избрана мера пресечения в виде домашнего ареста; задержанной в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 30 января 2025 года, в отношении которой 31 января 2025 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 трижды покушалась на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также незаконно хранила наркотическое средство, без цели сбыта, в крупном размере. Преступления совершены подсудимой в г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

1) С мая 2024 года до 11 часов 07 минут 04 ноября 2024 года, у ФИО1, достоверно знающей, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не имеющей постоянного источника дохода и осведомленной о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и извлечения материальной выгоды от реализации наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью дальнейшего сбыта наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 зарегистрировалась в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>_66» с помощью принадлежащего ей сотового телефона марки «iPhone» в корпусе фиолетового цвета 

<

...>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» посредством текстовых сообщений вступила с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчицы» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного периода времени. ФИО1 осознавала, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств на территории города Нижнего Тагила Свердловской области бесконтактным способом, путем создания «тайников-закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы. При этом соучастники разработали план преступных действий и распределили между собой преступные роли, направленные на достижение преступного результата.

Преступные роли между соучастниками были распределены следующим образом: один из участников преступной группы – неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли в предварительном преступном сговоре, с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, должно было предоставлять ФИО1 оптовые партии наркотического средства в крупном размере, размещая их в тайниках на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, а затем посредством ресурсов ИТС «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» посредством текстовых и иных сообщений должно было передать информацию о месте расположения оптовых партий наркотического средства соучастнице ФИО1 на принадлежащий ей сотовый телефон «iPhone» в корпусе фиолетового цвета 

<

...>. В свою очередь ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, при получении на сотовый телефон «iPhone» в корпусе фиолетового цвета 

<

...>, информации от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в кроссплатформенном мессенджере ««

<

...>» под ником «

<

...>», о месте нахождения тайника с оптовой партией с наркотическим средством, должна будет проследовать к месту расположения тайника и забирать из обозначенных мест оптовую партию с наркотическим средством, после чего в осуществлении общего преступного умысла, направленного на достижение преступного результата, действуя группой лиц по предварительному сговору, должна будет данные наркотические средства расфасовать, разместить в виде «закладок» в тайниках на обозначенной соучастником территории. О местах расположения данных закладок и их описание, посредством текстовых сообщений и фотоизображений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 должна будет сообщить неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, являющихся приобретателями наркотических средств в интернет-магазинах, осуществляющих продажу наркотических средств.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при получении от ФИО1 информации с адресами местонахождения закладок с наркотическим средством, разместит их в ИТС «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, желающим приобрести наркотические средства. Вознаграждение в денежном эквиваленте за выполнение действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>» произведет ФИО1 неустановленным в ходе предварительного следствия способом, после чего, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, денежными средствами ФИО1 распорядится в личных целях. 

Так, с мая 2024 года до 11 часов 07 минут 04 ноября 2024 года, соучастник ФИО1 - неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя реализацию совместного с ФИО1 общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием ИТС «Интернет» в крупном размере, выполняя свою роль в предварительном преступном сговоре, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных обстоятельствах в целях сбыта, приобрело вещество, содержащее «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), которое является производным N-

<

...> – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 12,124 гр., в крупном размере, упакованное в изоляционную ленту синего цвета, предназначенное для последующего сбыта путем размещения тайников-закладок на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, после чего неустановленный соучастник ФИО1, зарегистрированный в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил данное наркотическое средство в тайник, расположенный на участке местности в 300 метрах от ГБУЗ СО «Психиатрической больницы № 7» по ул. Монтажников, 80 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, координаты этого тайника соучастник посредством текстовых сообщений с использованием ИТС «Интернет» сообщил ФИО1 в личном чате в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>».

С мая 2024 года до 11 часов 07 минут 04 ноября 2024 года ФИО1, получив на свой сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе фиолетового цвета 

<

...>, от соучастника вышеуказанную информацию о местонахождении тайника с оптовой партией с наркотическим средством, согласно отведенной ей преступной роли в незаконном сбыте наркотических средств, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя группой лиц по предварительному сговору, проследовала в указанное неустановленным сбытчиком наркотических средств место, в тайник на участке местности в 300 метрах от ГБУЗ СО «Психиатрической больницы № 7» по ул. Монтажников, 80 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, где обнаружила, забрала, тем самым незаконно, в целях сбыта приобрела вещество, содержащее «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), которое является производным N-

<

...> – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 12,124 гр., в крупном размере, упакованное в изоляционную ленту синего цвета, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым гражданам на территории Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области, спрятав вышеуказанное наркотическое средство в сумку, находящуюся при ней на тот момент, и незаконно хранила при себе в целях последующего сбыта.

После этого, с мая 2024 года до 11 часов 07 минут 04 ноября 2024 года, ФИО1, продолжая реализацию общего с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием ИТС «Интернет», осознавая преступность и наказуемость своих действий, незаконно храня при себе, в сумке, находящейся при ней на тот момент, вещество, содержащее «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), которое является производным N-

<

...> – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 12,124 гр., в крупном размере, упакованное в изоляционную ленту синего цвета, направилась в квартиру № 

<

адрес> в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, намереваясь вышеуказанное наркотическое средство расфасовать и разместить в тайниках на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Затем, с мая 2024 года до 11 часов 07 минут 04 ноября 2024 года, ФИО1, продолжая реализацию общего с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием ИТС «Интернет», осознавая преступность и наказуемость своих действий, расфасовала вещество, содержащее «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), которое является производным N-

<

...> – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в 1 бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», упакованный в еще один аналогичный пакетик массой 11,646 гр. и в 1 бесцветный полимерный пакетик массой 0,478 гр., после чего расфасованное наркотическое средство убрала в сумку, находящуюся при ней на тот момент, и намереваясь их в дальнейшем разместить в тайники на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, направилась в подъезд № 

<

адрес> в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области. 

Однако, довести свои преступные намерения до конца ФИО1 и ее соучастник не смогли, так как 04 ноября 2024 года, в 11 часов 07 минут, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» в подъезде № 2 дома № 13 по ул. Ильича в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области ФИО1 в ходе ОРМ «Наблюдение» была задержана как лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств, и доставлена в отдел полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» для установления личности, проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств, проведения производства личного досмотра.

04 ноября 2024 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 36 минут, в ходе личного досмотра и изъятия, проведенного в служебном кабинете № 419 ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в присутствии понятых было обнаружено и изъято вещество, содержащее «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), которое является производным N-

<

...> – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 12,124 гр., в крупном размере, расфасованное: в 1 бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находился аналогичный пакетик, с веществом внутри, массой 11,646 гр. и 1 бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри массой 0,478гр., таким образом, наркотическое средство было выведено из незаконного оборота.

Вследствие того, что ФИО1 была задержана и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра и изъятия, ФИО1 и ее соучастник – неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», не смогли осуществить свои преступные намерения до конца и сбыть потребителям наркотическое средство в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору наркозависимым лицам, хотя ими были выполнены все действия, непосредственно направленные на совершение преступления и достижения преступного результата. 

Согласно справке о предварительном исследовании от 04 ноября 2024 года № 1952, представленное на исследование вещество в двух полимерных пакетиках содержит производное N-

<

...> – наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 11,646 гр. и 0,478 гр. В ходе проведения исследования, израсходовано по 0,050 гр. вещества в представленном виде от каждого объекта.

Согласно заключению эксперта от 13 ноября 2024 года № 2655, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное N-

<

...> - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», химическое наименование данного вещества «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), масса вещества в представленном виде 11,596 гр. и 0,428 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,020 гр. вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-

<

...> и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень является «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в последующих редакциях постановлений Правительства Российской Федерации).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях постановлений Правительства Российской Федерации), количество вещества, «а-

<

...>» («

<

...>»; 

<

...>), которое является производным N-

<

...> - наркотического средства, массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 1,0 грамма является крупным размером, массой свыше 100,0 грамм является особо крупным размером.

Согласно ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29,34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Списки II и III, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29,33-36 настоящего Федерального закона, на оборот прекурсоров, внесенных в список IV, введены ограничения, предусмотренные статьей 30 настоящего Федерального закона, а именно их оборот допускается только юридическими лицами, имеющими соответствующую лицензию, в объемах, необходимых для производственных нужд, оборот аналогов наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещается.

2) С мая 2024 года до 11 часов 07 минут 04 ноября 2024 года, у ФИО1, достоверно знающей, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не имеющей постоянного источника дохода и осведомленной о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и извлечения материальной выгоды от реализации наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью дальнейшего сбыта наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 зарегистрировалась в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>_66» с помощью принадлежащего ей сотового телефона марки «iPhone», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» посредством текстовых сообщений вступила с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчицы» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного периода времени. ФИО1 осознавала, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области бесконтактным способом, путем создания «тайников-закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы. При этом соучастники разработали план преступных действий и распределили между собой преступные роли, направленные на достижение преступного результата.

Преступные роли между соучастниками были распределены следующим образом: один из участников преступной группы – неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли в предварительном преступном сговоре, с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, должно было предоставлять ФИО1 оптовые партии наркотического средства в крупном размере, размещая их в тайниках на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, а затем посредством ресурсов ИТС «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» посредством текстовых и иных сообщений должно было передать информацию о месте расположения оптовых партий наркотического средства соучастнице ФИО1 на принадлежащий ей сотовый телефон «iPhone». В свою очередь ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, при получении на сотовый телефон «iPhone» информации от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в кроссплатформенном мессенджере ««

<

...>» под ником «

<

...>», о месте нахождения тайника с оптовой партией с наркотическим средством, должна будет проследовать к месту расположения тайника и забирать из обозначенных мест оптовую партию с наркотическим средством, после чего, в осуществление общего преступного умысла, направленного на достижение преступного результата, действуя группой лиц по предварительному сговору, должна будет данные наркотические средства расфасовать, разместить в тайниках на обозначенной соучастником территории. О местах расположения данных «закладок» и их описание посредством текстовых сообщений и фотоизображений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 должна будет сообщить неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, являющихся приобретателями наркотических средств в интернет-магазинах, осуществляющих продажу наркотических средств.

После этого неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при получении от ФИО1 информации с адресами местонахождения закладок с наркотическим средством, разместит их в ИТС «Интернет» с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, желающим приобрести наркотические средства. Вознаграждение в денежном эквиваленте за выполнение действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», произведет ФИО1 неустановленным в ходе предварительного следствия способом, после чего полученными от незаконного сбыта наркотических средств денежными средствами ФИО1 распорядится в личных целях. 

Так, с мая 2024 года до 11 часов 07 минут 04 ноября 2024 года, соучастник ФИО1 - неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя реализацию совместного с ФИО1 общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет» в крупном размере, выполняя свою роль в предварительном преступном сговоре, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных обстоятельствах в целях сбыта, приобрело вещество, содержащее «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), которое является производным N-

<

...> – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 68.794 гр., в крупном размере, упакованное в изоляционную ленту синего цвета, предназначенное для последующего сбыта путем размещения тайников-закладок на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, после чего неустановленный соучастник ФИО1, зарегистрированный в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил данное наркотическое средство в тайник на участке местности в 300 метрах от ГБУЗ СО «Психиатрической больницы № 7» по ул. Монтажников, 80 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, координаты этого тайника посредством текстовых сообщений с использованием ИТС «Интернет» сообщил ФИО1 в личном чате.

С мая 2024 года до 11 часов 07 минут 04 ноября 2024 года, ФИО1, получив от соучастника на свой сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе фиолетового цвета 

<

...>, вышеуказанную информацию о местонахождении тайника с оптовой партией с наркотическим средством, согласно отведенной ей преступной роли в незаконном сбыте наркотических средств, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя группой лиц по предварительному сговору, проследовала в указанное неустановленным сбытчиком наркотических средств место - в тайник на участке местности в 300 метрах от ГБУЗ СО «Психиатрическая больница № 7» по ул. Монтажников, 80 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, где обнаружила, забрала и тем самым незаконно, в целях сбыта приобрела вещество, содержащее «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), которое является производным N-

<

...> – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 68.794 гр., в крупном размере, упакованное в изоляционную ленту синего цвета, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым гражданам на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, спрятала вышеуказанное наркотическое средство в сумку, находящуюся при ней на тот момент, и незаконно хранила при себе в целях последующего сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

После чего, с мая 2024 года до 11 часов 07 минут 04 ноября 2024 года, ФИО1, продолжая реализацию общего с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием ИТС «Интернет», осознавая преступность и наказуемость своих действий, незаконно храня при себе, в сумке находящейся при ней на тот момент, вещество, содержащее «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), которое является производным N-

<

...> – наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 68.794 гр., в крупном размере, упакованное в изоляционную ленту синего цвета, направилась в квартиру № 30 дома № 

<

адрес> в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, намереваясь вышеуказанное наркотическое средство расфасовать и разместить в тайниках на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Затем, с мая 2024 года до 11 часов 07 минут 04 ноября 2024 года, ФИО1, продолжая реализацию общего с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием ИТС «Интернет», осознавая преступность и наказуемость своих действий, расфасовала вещество, содержащее «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), которое является производным N-

<

...> – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в 1 бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» массой 0,022гр., в 2 свертка из фрагмента фольги серого цвета массами 0,240 гр. и 0,028гр., в 3 прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок» массами 7,975гр., 0,324гр. и 0,933гр. и в 2 прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок» массами 0,912гр., 1,090гр., в 14 свертков полимерной липкой ленты серого цвета массами 1) 1,535гр., 2) 1,662гр., 3) 1,650гр., 4) 1,910гр., 5) 1,890гр., 6) 1,973гр., 7) 1,935гр., 8) 1,920гр., 9) 2,000гр., 10) 2,075гр., 11) 2,020гр., 12) 2,050гр., 13) 1,978гр., 14) 1,922гр., и часть оставшегося вещества оставила в чашке из полимерного материала зеленого цвета массой 30,750 гр., после чего указанное наркотическое средство продолжила незаконно хранить, намереваясь при этом в дальнейшем разместить их в тайники на территории г. Нижний Тагил Свердловской области. 

Однако, довести свои преступные намерения до конца ФИО1 и ее соучастник не смогли, так как 04 ноября 2024 года, в 11 часов 07 минут, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» в подъезде № 2 дома № 13 по ул. Ильича в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области ФИО1 в ходе ОРМ «Наблюдение» была задержана как лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств, и доставлена в отдел полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» для установления личности, проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств, производства личного досмотра.

05 ноября 2024 года, в период времени с 01 часа 14 минут до 01 часа 59 минут, в ходе обыска в квартире № 30 дома № 29 по ул. Космонавтов в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, где ФИО1 проживала единолично, сотрудниками полиции в присутствии понятых было обнаружено и изъято вещество, содержащее «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), которое является производным N-

<

...> – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 68,794 гр., в крупном размере, расфасованное в 1 бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» массой 0,022 гр., в 2 свертка из фрагмента фольги серого цвета массами 0,240 гр. и 0,028гр., в 3 прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок» массами 7,975гр., 0,324гр. и 0,933гр. и в 2 прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок» массами 0,912гр. и 1,090гр., в 14 свертков полимерной липкой ленты серого цвета массами 1) 1,535гр., 2) 1,662гр., 3) 1,650гр., 4) 1,910гр., 5) 1,890гр., 6) 1,973гр., 7) 1,935гр., 8) 1,920гр., 9) 2,000гр., 10) 2,075гр., 11) 2,020гр., 12) 2,050гр., 13) 1,978гр., 14) 1,922гр., а также в чашку из полимерного материала зеленого цвета массой 30,750 гр., таким образом наркотическое средство было выведено из незаконного оборота.

Вследствие того, что ФИО1 была задержана и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра и изъятия, ФИО1 и ее соучастник – неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>» не смогли осуществить свои преступные намерения до конца и сбыть потребителям наркотическое средство в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, наркозависимым лицам, хотя ими были выполнены все действия, непосредственно направленные на совершение преступления и достижения преступного результата. 

Согласно заключению эксперта от 15 ноября 2024 года № 2648, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное N-

<

...> - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», химическое наименование данного вещества «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), масса вещества в представленном виде составила – 0,022гр., 0,240 гр., 0,028гр. В ходе исследования израсходовано по 0,010 гр. вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта.

Согласно заключению эксперта от 12 ноября 2024 года № 2650, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное N-

<

...> - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», химическое наименование данного вещества «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), масса вещества в представленном виде составила – 7,975гр., 0,324гр., 0,933гр., 0,912гр., 1,090гр. В ходе исследования израсходовано по 0,030 гр. вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта.

Согласно заключению эксперта от 14 ноября 2024 года № 2646, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное N-

<

...> - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», химическое наименование данного вещества «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), масса вещества в представленном виде составила – 1,535гр., 1,662гр., 1,650гр., 1,910гр., 1,890гр., 1,973гр., 1,935гр., 1,920гр., 2,000гр., 2,075гр., 2,020гр., 2,050гр., 1,978гр., 1,922гр. В ходе исследования израсходовано по 0,030 гр. вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта.

Согласно заключению эксперта от 13 ноября 2024 года № 2647, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное N-

<

...> - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», химическое наименование данного вещества «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), масса вещества в представленном виде составила – 30,750гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. вещества в представленном на экспертизу виде.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-

<

...> и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень является «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в последующих редакциях постановлений Правительства Российской Федерации).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях постановлений Правительства Российской Федерации), количество вещества, «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), которое является производным N-

<

...> - наркотического средства массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 1,0 грамма является крупным размером, массой свыше 100,0 грамм является особо крупным размером.

Согласно ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29,34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Списки II и III, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29,33-36 настоящего Федерального закона, на оборот прекурсоров, внесенных в список IV, введены ограничения, предусмотренные статьей 30 настоящего Федерального закона, а именно их оборот допускается только юридическими лицами, имеющими соответствующую лицензию, в объемах, необходимых для производственных нужд, оборот аналогов наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещается.

3) С 28 января 2025 года до 18 часов 00 минут 29 января 2025 года, у ФИО1, достоверно знающей, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не имеющей постоянного источника дохода и осведомленной о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и извлечения материальной выгоды от реализации наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью дальнейшего сбыта наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, зарегистрировалась в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под неустановленным в ходе предварительного следствия ником с помощью принадлежащего ей сотового телефона марки «Samsung» в корпусе красного цвета 

<

...>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» посредством текстовых сообщений вступила с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», которого ФИО1 в дальнейшем переименовала в «

<

...>», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчицы» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного периода времени. ФИО1 осознавала, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области бесконтактным способом путем создания «тайников-закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы. При этом соучастники разработали план преступных действий и распределили между собой преступные роли, направленные на достижение преступного результата.

Преступные роли в совершении преступления были распределены следующим образом: один из участников преступной группы – неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», которого ФИО1 в дальнейшем переименовала в «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли в предварительном преступном сговоре, с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, должно было предоставлять ФИО1 оптовые партии наркотического средства в крупном размере, размещая их в тайниках на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, а затем посредством ресурсов ИТС «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» посредством текстовых и иных сообщений должно было передать информацию о месте расположения оптовых партий наркотического средства соучастнице ФИО1 на принадлежащий ей неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон. В свою очередь ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, при получении на неустановленный в ходе предварительного следствия сотовый телефон информации от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в кроссплатформенном мессенджере ««

<

...>» под ником «

<

...>», которого ФИО1 в дальнейшем переименовала в «

<

...>», о месте нахождения тайника с оптовой партией с наркотическим средством, должна будет проследовать к месту расположения тайника и забирать из обозначенных мест оптовую партию с наркотическим средством, после чего, в осуществление общего преступного умысла, направленного на достижение преступного результата, действуя группой лиц по предварительному сговору, должна будет данные наркотические средства расфасовать, разместить в виде «закладок» в тайниках на обозначенной соучастником территории. О местах расположения данных закладок и их описание посредством текстовых сообщений и фотоизображений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 должна будет сообщить неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», которого ФИО1 в дальнейшем переименовала в «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, являющихся приобретателями наркотических средств в интернет-магазинах, осуществляющих продажу наркотических средств.

После этого неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», которого ФИО1 в дальнейшем переименовала в «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной им преступной роли, при получении от ФИО1 информации с адресами местонахождения тайников с наркотическим средством, разместят их в ИТС «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, желающим приобрести наркотические средства. Вознаграждение в денежном эквиваленте за выполнение действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», которого ФИО1 в дальнейшем переименовала в «

<

...>», произведет ФИО1 неустановленным в ходе предварительного следствия способом, после чего полученными от незаконного сбыта наркотических средств денежными средствами ФИО1 распорядится в личных целях. 

Так, с 28 января 2025 года до 18 часов 00 минут 29 января 2025 года, соучастник ФИО1 - неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», которого ФИО1 переименовала в «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя реализацию совместного с ФИО1 общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием ИТС «Интернет», в крупном размере, выполняя свою роль в предварительном преступном сговоре, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях сбыта приобрело вещество, содержащее 

<

...> («

<

...>), которое является производным 

<

...> (

<

...>) – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 24,626 гр., в крупном размере, упакованное в малярный скотч, расфасованное в 9 свертков полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которых в каждом двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» массами 1) 1,854гр., 2) 2,205гр., 3) 2,037гр., 4) 1,839гр., 5) 1,782гр., 6) 1,874гр., 7) 1,837гр., 8) 1,890гр., 9) 1,973гр. и в 8 свертков полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которых в каждом двойной прозрачный полимерный пакетик с застежками типа «зип-лок» массами 1) 1,154гр., 2) 0,928гр., 3) 0,956гр., 4) 0,774гр., 5) 0,960гр., 6) 0,792гр., 7) 0,945гр., 8) 0,826гр., предназначенные для последующего их размещения на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, после чего неустановленный соучастник ФИО1, зарегистрированный в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», которого ФИО1 переименовала в «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил данное наркотическое средство в тайник, расположенный на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, координаты этого тайника посредством текстовых сообщений с использованием ИТС «Интернет» сообщил ФИО1 в кроссплатформенном мессенджере «

<

...>».

С 28 января 2025 года до 18 часов 00 минут 29 января 2025 года, ФИО1, получив от соучастника на свой сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе красного цвета 

<

...> вышеуказанную информацию о местонахождении тайника с оптовой партией с наркотическим средством, согласно отведенной ей преступной роли в незаконном сбыте наркотических средств, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя группой лиц по предварительному сговору, проследовала в указанное неустановленным сбытчиком наркотических средств место, в тайник, расположенный в г. Нижний Тагил Свердловской области, где обнаружила, забрала, тем самым незаконно, в целях сбыта приобрела вещество, содержащее 

<

...> («

<

...>), которое является производным 

<

...> (

<

...>) – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 24,626 гр., в крупном размере, упакованное в малярный скотч, расфасованное в 9 свертков полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которых в каждом двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» массами 1) 1,854гр., 2) 2,205гр., 3) 2,037гр., 4) 1,839гр., 5) 1,782гр., 6) 1,874гр., 7) 1,837гр., 8) 1,890гр., 9) 1,973гр. и в 8 свертков полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которых в каждом двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» массами 1) 1,154гр., 2) 0,928гр., 3) 0,956гр., 4) 0,774гр., 5) 0,960гр., 6) 0,792гр., 7) 0,945гр., 8) 0,826гр., в крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым гражданам на территории города Нижнего Тагила Свердловской области, спрятала вышеуказанное наркотическое средство в сумку, находящуюся при ней, и незаконно хранила при себе в целях последующего сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

После чего, с 28 января 2025 года до 18 часов 00 минут 29 января 2025 года, ФИО1, продолжая реализацию общего с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием ИТС «Интернет», осознавая преступность и наказуемость своих действий, незаконно храня при себе вещество, содержащее 

<

...> («

<

...>), которое является производным 

<

...> (

<

...>) – наркотического средства, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 24,626 гр., в крупном размере, направилась в сторону дома № 85 по ул. Газетная в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, намереваясь вышеуказанное наркотическое средство расфасовать и разместить в тайниках на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Однако довести свои преступные намерения до конца ФИО1 и ее соучастник не смогли, так как 29 января 2025 года, в 18 часов 00 минут, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» в подъезде № 3 дома № 85 по ул. Газетная в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области ФИО1 в ходе ОРМ «Наблюдение» была задержана как лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств, и доставлена в отдел полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для установления личности, проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств, производства личного досмотра.

29 января 2025 года, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 40 минут, в ходе личного досмотра и изъятия, проведенного в служебном кабинете № 7 ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в присутствии понятых у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, содержащее 

<

...> («

<

...>), которое является производным 

<

...> (

<

...>) – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 24,626 гр., в крупном размере, расфасованное в 9 свертков полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которых в каждом двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» массами 1) 1,854гр., 2) 2,205гр., 3) 2,037гр., 4) 1,839гр., 5) 1,782гр., 6) 1,874гр., 7) 1,837гр., 8) 1,890гр., 9) 1,973гр. и в 8 свертков полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которых в каждом двойной прозрачный полимерный пакетик с застежками типа «зип-лок» массами 1) 1,154гр., 2) 0,928гр., 3) 0,956гр., 4) 0,774гр., 5) 0,960гр., 6) 0,792гр., 7) 0,945гр., 8) 0,826гр., таким образом наркотическое средство было выведено из незаконного оборота.

Вследствие того, что ФИО1 была задержана и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра и изъятия, ФИО1 и ее соучастник – неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на кроссплатформенном мессенджере «

<

...>» под ником «

<

...>», которого ФИО1 переименовала в «

<

...>», не смогли осуществить свои преступные намерения до конца и сбыть потребителям наркотическое средство в крупном размере с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору наркозависимым лицам, хотя ими были выполнены все действия, непосредственно направленные на совершение преступления и достижения преступного результата. 

Согласно справке о предварительном исследовании от 29 января 2025 года № 121, вещество, представленное на исследование, содержит производное 

<

...> (

<

...>) – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на исследование виде в каждом объекте составила: 1,854 гр., 2,205 гр., 2,037 гр., 1,154 гр., 0,928 гр., 0,956 гр. 

Согласно заключению эксперта от 11 февраля 2025 года № 232, вещества, представленные на экспертизу, содержат 

<

...> («

<

...>), которое является производным 

<

...> (

<

...>) – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: 1,834 гр., 2,185 гр., 2,017 гр., 1,839 гр., 1,782 гр., 1,874 гр., 1,837 гр., 1,890 гр., 1,973 гр., 1,134 гр., 0,908 гр., 0,936 гр., 0,774 гр., 0,960 гр., 0,792 гр., 0,945 гр., 0,826 гр. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде составила 24,506 гр.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам 

<

...> (

<

...>) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список 1)» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в последующих редакциях постановлений Правительства Российской Федерации).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях постановлений Правительства Российской Федерации) количество наркотического средства – эфедрон (меткатинон) и его производных массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 2,5 грамма является крупным размером, массой свыше 500,0 грамм является особо крупным размером. 

Согласно ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29,34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Списки II и III, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29,33-36 настоящего Федерального закона, на оборот прекурсоров, внесенных в список IV, введены ограничения, предусмотренные статьей 30 настоящего Федерального закона, а именно их оборот допускается только юридическими лицами, имеющими соответствующую лицензию, в объемах, необходимых для производственных нужд, оборот аналогов наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещается.

4) С 28 января 2025 года до 18 часов 00 минут 29 января 2025 года, ФИО1, у дома № 85 по ул. Газетная в г. Нижний Тагил Свердловской области, действуя умышленно, незаконно хранила без цели сбыта приобретенное в неустановленном месте вещество, содержащего наркотическое средство – производное N-

<

...> (химическое наименование: «?-

<

...>» («

<

...>»; 

<

...>), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,787 гр., что является крупным размером, которое было обнаружено и изъято в 18 часов 00 минут 29 января 2025 года сотрудниками полиции, тем самым выведено из незаконного оборота.

29 января 2025 года, в 18 часов 00 минут, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» в подъезде № 3 дома № 85 по ул. Газетная в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области ФИО1 в ходе ОРМ «Наблюдение» была задержана как лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств, и доставлена в отдел полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для установления личности, проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств, производства личного досмотра.

29 января 2025 года, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 40 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете № 7 ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в присутствии понятых у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-

<

...> (химическое наименование: «?-

<

...>» («

<

...>»; 

<

...>), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 1,787 гр., в крупном размере, расфасованное в 3 полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок» массами: 0,353гр., 0,859гр., 0,575гр., которые ФИО1 незаконно хранила для личного потребления, без цели сбыта, тем самым указанное наркотическое средство было выведено из незаконного оборота. 

Согласно справки о предварительном исследовании от 29 января 2025 года № 121, вещество, представленное на исследование, содержит производное N- 

<

...> – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса веществ в представленном на исследование виде в каждом объекте составила 0,353 гр., 0,859 гр., 0,575 гр. Общая масса вещества составила 1,787 гр.

Согласно заключению эксперта от 11 февраля 2025 года № 232, вещества, представленные на экспертизу, содержат «?-

<

...>» («

<

...>», 

<

...>), которое является производным N-

<

...> - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на экспертизу виде составила 0,333 гр., 0,839 гр., 0,555 гр. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-

<

...> и его производных является «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в последующих редакциях постановлений Правительства Российской Федерации). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях постановлений Правительства Российской Федерации), количество вещества, содержащего «?-

<

...>» (?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пиррол 1 -илпентан-1 -он), которое является производным N-

<

...> - наркотического средства массой свыше 0,2 гр. является значительным размером, массой свыше 1 гр. является крупным размером, массой свыше 200 гр. является особо крупным размером.

Согласно ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Cписки II и III, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, на оборот прекурсоров, внесенных в список IV, введены ограничения, предусмотренные статьей 30 настоящего Федерального закона, а именно их оборот допускается только юридическими лицами, имеющими соответствующую лицензию, в объемах необходимых для производственных нужд, оборот аналогов наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещается.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении всех преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО1, данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой 06 ноября 2024 года и 24 января 2025 года и оглашенных в судебном заседании, следует, что она пользуется абонентским номером 

<

...> оператора МТС, сим-карта зарегистрирована на ее имя, находится в ее телефоне «Айфон». В приложении «

<

...>» ее логин «

<

...>», привязан к ее абонентскому номеру. Квартира по адресу: г. Нижний Тагил, ул. 

<

адрес> принадлежит ее матери, квартира стоит пустая, в квартиру ходит только она, ее мать и дочь проживают по другому адресу. Она употребляет наркотики мефедрон, соль, раза 4-5 в месяц, путем курения, зависимости не имеет. Через знакомого по имени Алексей она познакомилась с неизвестным по имени «

<

...>», работающего в магазине по продаже наркотических средств «

<

...>», он представился как куратор Свердловской области. Он написал ей в мае 2024 года в приложении «

<

...>» и предложил работу, как она поняла, связанную с распространением наркотических средств. Она отказалась. 30 октября 2024 года она приобрела в магазине «

<

...>» наркотик «соль» весом примерно 10 грамм, оплату производила по направленным ей реквизитам. После оплаты ей пришло фотоизображение с координатами, которые она вбила в приложение «Карты Яндекс» и поняла, что адрес был в районе психиатрической больницы (

<

...>). Когда она добралась до места, то сверила с фото и нашла у кустика закопанный сверток в изоленте серебристого цвета, убрала его в сумку и поехала в квартиру по адресу: г. Нижний Тагил, ул. 

<

адрес>. Дома она распаковала сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа зип-лок, в нем находилось порошкообразное наркотическое средство. Часть наркотика она разделила в два пакетика с застежкой зип-лок для удобства, а часть осталась в квартире, в тарелке. Два пакетика с наркотическим средством она положила в свою сумку. 04 ноября 2024 года, около 11 часов 00 минут, она подъехала на такси к дому № 13 по ул. Ильича, где ее задержали сотрудники полиции. В отделе полиции № 17 в служебном кабинете в присутствии двух понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого были изъяты два пакетика с наркотиком, а также ее сотовый телефон «Айфон». В квартире по адресу: г. Нижний Тагил, ул. 

<

адрес>, где она проживала, был произведен обыск, в ходе которого обнаружена и изъята часть наркотического средства, которую она оставила в тарелке, а также весы, пакетики зип-лок, изолента. Наркотическое средство, изъятое у нее в ходе личного досмотра и в ходе обыска в квартире она приобрела для личного употребления, так как собиралась уехать в г. Серов, где наркотические средства стоят дороже, распространять наркотики она не собиралась. (т. 2 л.д. 149-156, 174-176).

Из показаний ФИО1, данных ею в ходе допроса в качестве обвиняемой 14 апреля 2025 года, следует, что она является потребителем наркотических средств, которые приобретала в Интернет-магазине. В мае 2024 года в связи с тяжелым материальным положением она решила устроиться «курьером-закладчиком» наркотических средств в интернет магазине «

<

...>». Для этого она в приложении «

<

...>» написала куратору магазина «

<

...>» под ником «

<

...>». Для работы она приобрела упаковочный материал и весы, а также скачала на телефон несколько приложений. 30 октября 2024 года, в ночное время, куратор «

<

...>» направил ей в личном чате в приложении «

<

...>» координаты с оптовой партией наркотика, который находился в тайнике-закладке в лесополосе в 300 метрах от «Психиатрической больницы № 7» по ул. Монтажников, 80 в г. Нижний Тагил. 31 октября 2024 года, в дневное время, она направилась за оптовой партией наркотического средства по данному адресу, где обнаружила и приобрела наркотик - производное N-

<

...>, общей массой 12,124 гр. в виде свертка серебристой изоленты. Наркотик она принесла в квартиру по адресу своего проживания: г. Нижний Тагил, ул. 

<

адрес>. Дома она расфасовала часть наркотического средства по полимерным пакетам типа «зип-лок», а часть оставила в чашке зеленого цвета. 02 ноября 2024 года часть расфасованного наркотика она разместила в тайники-закладки в г. Кушва Свердловской области. Затем, 04 ноября 2024 года она направилась в Дзержинский район г. Нижний Тагил, а именно в подъезд № 2 дома № 13 по ул. Ильича, где собралась оборудовать «тайник-закладку», однако была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОП № 17. В отделе полиции в ходе ее личного досмотра у нее было обнаружено и изъято 2 полимерных пакетика с наркотическим средством - производным N-

<

...>, массами 11,646 гр. и 0,478 гр., которые она намеревалась сбыть посредством оборудования «тайников-закладок» и сотовый телефон «Айфон». В ходе обыска в ее квартире по адресу: г. Нижний Тагил, ул. 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъято наркотическое средство - производное N-

<

...>, общей массой 68,794 гр., которое она хранила с целью сбыта. После ее задержания в отношении нее было возбуждено уголовное дело и избрана мера пресечения в виде домашнего ареста по адресу: ул. Газетная, 85-54. Однако, в середине января 2025 года, в связи с тяжелым материальным положением, она решила вновь трудоустроиться курьером-закладчиком в Интернет – магазин «

<

...>», только в этот раз ее куратором был неизвестный под ник-неймом в приложении «

<

...>» «

<

...>», которого она в дальнейшем переименовала в «

<

...>». Для общения с куратором она использовала сотовый телефон «Самсунг». 28 января 2025 года ей поступила информация от куратора о местоположении оптовой партии с наркотическими средствами. 29 января 2025 года, в ночное время, она направилась за наркотиком, который обнаружила в снегу на кладбище района «Вагонка», где нашла наркотическое средство - производное N-

<

...>, общей массой 1,787 гр., который предназначался для личного потребления и является «бонусом» для нее, как для курьера – закладчика, а также наркотическое средство – 

<

...>, общей массой 24,626 гр., предназначенное для дальнейшего сбыта. В дневное время того же дня, 29 января 2025 года, она была задержана сотрудниками полиции в подъезде № 3 дома № 85 по улице Газетная в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, после чего была доставлена в ОП № 16. В ходе личного досмотра у нее было обнаружено и изъято 3 полимерных пакетика типа «зип-лок» с наркотическим средством - производным N-

<

...>, общей массой 1,787 гр., предназначенное для личного потребления; и полимерный пакет, внутри которого находились 9 свертков красной и 8 свертков черной изоляционной ленты с наркотическим веществом 

<

...>, общей массой 24,626 гр., предназначенные для дальнейшего сбыта, а также сотовый телефон «Самсунг», из которого она удалила всю информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Вину в покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере по трем преступлениям признает в полном объеме. Вину в приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере для личного употребления также признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 31-37).

В судебном заседании ФИО1 подтвердила свои показания, данные ею при допросе в качестве обвиняемой 14 апреля 2025 года, указав, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Показания от 06 ноября 2024 года и 24 января 2025 года не подтвердила, указав, что давала их, поскольку испугалась ответственности.

Помимо признательных показаний ФИО1, ее вина в совершении четырех преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Доказательства по преступлениям № 1 и № 2 в период 

с мая 2024 года по 04 ноября 2024 года

Из показаний свидетеля ФИО2, оперуполномоченного полиции следует, что в отдел полиции поступила оперативная информация, о том, что 04 ноября 2024 года, в дневное время, в районе дома № 13 по ул. Ильича в Дзержинском районе г. Нижний Тагил будет находиться ФИО1, у которой при себе будет наркотическое средство. С целью пресечения преступной деятельности, было организовано ОРМ «Наблюдение», в котором помимо него участвовали оперуполномоченные Д. и К.. В этот же день, 04 ноября 2024 года, в подъезде № 2 дома № 13 по ул. Ильича была задержана ФИО1 и доставлена в отдел полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское». В отделе полиции, в служебном кабинете, майором полиции ФИО3 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в присутствии двух понятых женского пола, у неё из сумки был изъят полимерный пакетик типа «зип-лок», внутри которого находилось два пакетика типа «зип-лок» с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 была изъята банковская карта и сотовый телефон «Айфон». Все изъятое было надлежащим образом упаковано. По итогам досмотра был составлен протокол. Изъятое вещество было направлено на исследование, по результатам которого установлено, что вещество является наркотическим средством. По итогам проведения оперативных мероприятий были составлены рапорты.

Согласно оглашенным показаниям свидетелей К. и Д., сотрудников полиции, 04 ноября 2024 года, совместно с оперуполномоченным ФИО2, они принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение». 04 ноября 2024 года, около 11 часов 07 минут, в подъезде № 2 дома № 13 по ул. Ильича в г. Нижний Тагил, ими была задержана ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. К задержанной были применены физическая сила и спецсредства – наручники, ФИО1 была доставлена в отдел полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское». В отделе полиции, в служебном кабинете, майором полиции ФИО3 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в присутствии двух понятых женского пола, у неё из сумки был изъят полимерный пакетик типа «зип-лок», внутри которого находилось два пакетика типа «зип-лок» с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 была изъята банковская карта и сотовый телефон «Айфон». Все изъятое было надлежащим образом упаковано. По итогам досмотра был составлен протокол. Изъятое вещество было направлено на исследование, по результатам которого установлено, что вещество является наркотическим средством. Кроме того, 05 ноября 2024 года, в ночное время, они в составе следственно-оперативной группы принимали участие при производстве обыска в квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Нижний Тагил, ул. 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты пакетик с веществом, пакетик с застежкой, содержащий фрагмент фольги, 14 свертков в изоленте, весы электронные, большой полимерный пакет с упаковочным материалом, пластиковая чашка с веществом. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано (т. 2 л.д. 95-98, 99-101).

Из оглашенных показаний свидетеля В., сотрудника полиции, следует, что 04 ноября 2024 года в ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» она проводила личный досмотр задержанной ФИО1. Личный досмотр проводился с участием двух понятых – женщин. Перед началом личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, данные участвующих лиц занесены в протокол. На вопрос задержанная ФИО1 пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство – «Соль». В ходе личного досмотра из сумки ФИО1 изъят полимерный пакетик типа «зип-лок», внутри которого находилось 2 пакетика «зип-лок» с веществом внутри. Изъятое было упаковано в пустой бумажный конверт и опечатано Также у ФИО1 изъят сотовый телефон «Айфон» и банковская карта «Озон-банк». По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступило. Изъятое вещество было направлено на предварительное исследование по итогам которого установлено, что оно является наркотическим средством (т. 2 л.д. 89-91). 

Из оглашенных показаний свидетеля М, следует, что 04 ноября 2024 года она принимала участие в качестве понятой при досмотре женщины в отделе полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское». Помимо нее в качестве понятой принимала участие вторая девушка. Перед началом допроса следователь – женщина разъяснила им их права и обязанности как понятых, их данные были занесены в протокол. Затем сотрудник полиции спросила у задержанной, есть ли при ней предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что задержанная ответила утвердительно. В ходе личного досмотра у задержанной из сумки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик типа «зип-лок», внутри которого находилось 2 пакетика с веществом внутри, а также сотовый телефон марки «Айфон» и банковская карта «Озон-банка». Все изъятое было упаковано в бумажные конверты. Сотрудник полиции составила протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, расписались в нем, замечаний ни у кого не было (т. 2 л.д. 105-107).

Согласно показаниям свидетелей А. и Х., 05 ноября 2024 года, в ночное время, они участвовали в качестве понятых при обыске квартиры по адресу: г. Нижний Тагил, ул. 

<

адрес>. В квартире находились следователь, эксперт, задержанная женщина, которую, как им объяснили, задержали по подозрению в сбыте наркотических средств. Перед началом обыска им как понятым разъяснили их права и обязанности. При обыске в комнате квартиры сотрудниками полиции обнаружены полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок»; в ванной комнате на стиральной машине обнаружили свертки в изоленте, электронные весы, полимерный пакет, внутри которого находились изолента, пакетики типа «зип-лок», пластиковая чашка с порошкообразным веществом белого цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано. По окончанию обыска был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, замечаний никто не высказывал (т. 2 л.д. 108-109, 115-117). 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела.

Согласно рапортам оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО2, 04 ноября 2024 года, около 11 часов 07 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в подъезде № 2 дома № 13 по ул. Ильича в г. Нижний Тагил была задержана ФИО1 и доставлена в ОП 17 МУ МВД России «Нижнетагильское». В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 изъят сверток, внутри которого находились два пакета типа «зип-лок» с веществом, банковская карта и сотовый телефон «Айфон». По итогам проведенного исследования установлено, что изъятое вещество содержит N-метилэфедрон – наркотическое средство, массой 12,124 гр. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 54-55).

Ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО1, отражены в рапорте и справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л.д. 56, 57-58). 

Из постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 04 ноября 2024 года следует, что в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно – розыскной деятельности» следователю были предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности – оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО1 (т. 1 л.д. 59-60).

Согласно протоколу личного досмотра от 04 ноября 2024 года в ОП 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» у ФИО1, в присутствии двух понятых, было обнаружено и изъято из женской сумки сверток типа «зип-лок», внутри которого два пакетика с веществом внутри; банковская карта «Озон», из левой руки сотовый телефон «Айфон» (т. 1 л.д. 61).

Согласно протоколу исследования предметов и документов от 04 ноября 2024 года, в содержимом внутренней памяти мобильного телефона марки «Айфон» обнаружены фотографии с изображением различных участков местности, имеющих дополнительные указательные элементы, в том числе координаты геолокаций; при открытии приложений «

<

...>» обнаружена учетная запись «

<

...>_666» и переписка с абонентом под логином «

<

...>» о работе по оборудованию «закладок», перечислении денежных средств (т. 1 л.д. 63-97).

Согласно справке о предварительном исследовании от 04 ноября 2024 года № 1952, представленное на исследование вещество в двух полимерных пакетиках содержит производное N-

<

...> – наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 11,646 гр. и 0,478 гр. В ходе проведения исследования, израсходовано по 0,050 гр. вещества в представленном виде от каждого объекта (т. 1 л.д. 109).

Согласно заключению эксперта от 13 ноября 2024 года № 2655, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное N-

<

...> - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», химическое наименование данного вещества «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), масса вещества в представленном виде 11,596 гр. и 0,428 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,020 гр. вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта (т. 1 л.д. 114-116).

Бумажные конверты с веществом - производным N-

<

...>, массой 11,576 гр. и 0,408 гр., и с первоначальной упаковкой, а также банковская карта «Озон-банка» осмотрены следователем и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 118-119, 120-121, 133-134, 135, 138-140, 141).

Согласно рапорту следователя Г., в ходе производства по уголовному делу в отношении ФИО1, после задержания подозреваемой, по месту ее жительства, в квартире по адресу: г. Нижний Тагил, ул. 

<

адрес>, проведен обыск, по результатам которого обнаружено и изъято вещество – производное N-

<

...> – наркотического средства, массой 68,794 гр., что является крупным размером. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 143).

Из протокола обыска в квартире по адресу: г. Нижний Тагил, ул. 

<

адрес>, от 05 ноября 2024 года следует, что из комнаты № 1 с журнального столика изъят 1 пакетик с застежкой с веществом, 1 пакетик с застежкой с веществом, пакетик с застежкой, содержащий фрагмент фольги; из ванной комнаты – 14 свертков в изоленте, электронные весы, большой полимерный пакет, содержащий изоленты и упаковки, чашка пластиковая с веществом (т. 1 л.д. 161-170).

Постановлением Дзержинского районного суда г. Нижний тагил Свердловской области от 07 ноября 2024 года производство обыска в жилом помещении по адресу: г. Нижний тагил, ул. 

<

адрес>, признано законным (т. 1 л.д. 175).

Согласно заключению эксперта от 15 ноября 2024 года № 2648, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное N-

<

...> - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», химическое наименование данного вещества «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), масса вещества в представленном виде составила – 0,022гр., 0,240 гр., 0,028гр. В ходе исследования израсходовано по 0,010 гр. вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта (т. 1 л.д. 180-182).

Согласно заключению эксперта от 12 ноября 2024 года № 2650, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное N-

<

...> - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», химическое наименование данного вещества «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), масса вещества в представленном виде составила – 7,975гр., 0,324гр., 0,933гр., 0,912гр., 1,090гр. В ходе исследования израсходовано по 0,030 гр. вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта (т. 1 л.д. 188-190).

Согласно заключению эксперта от 14 ноября 2024 года № 2646, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное N-

<

...> - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», химическое наименование данного вещества «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), масса вещества в представленном виде составила – 1,535гр., 1,662гр., 1,650гр., 1,910гр., 1,890гр., 1,973гр., 1,935гр., 1,920гр., 2,000гр., 2,075гр., 2,020гр., 2,050гр., 1,978гр., 1,922гр. В ходе исследования израсходовано по 0,030 гр. вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта (т. 1 л.д. 203-205).

Согласно заключению эксперта от 13 ноября 2024 года № 2649, на поверхности весов, представленных на исследование, содержатся следовые остатки производного N-

<

...> - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», химическое наименование данного вещества «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>) (т. 1 л.д. 211-212).

Согласно заключению эксперта от 13 ноября 2024 года № 2647, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное N-

<

...> - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», химическое наименование данного вещества «а-

<

...>» («

<

...>», а

<

...>), масса вещества в представленном виде составила – 30,750 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 1 л.д. 225-227).

Бумажные конверты, содержащие производное наркотического средства - N-

<

...>, массой 26,1 гр., 30,730 гр., 0,26 гр., бумажный конверт с первоначальной упаковкой, пакет с пластиковой чашкой, конверт с весами, полимерный пакет с упаковочным материалом осмотрены следователем и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 229-237, 238-241, т. 2 л.д. 7-8, 9, 12-14, 15).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08 апреля 2025 года, следователем осмотрен сотовый телефон «Айфон», принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого в приложении «Фото» обнаружены фотоизображения участков местности с координатами. В приложении «

<

...>» видна учетная запись под ником «

<

...>_666», привязанная к абонентскому номеру телефона 

<

...>, при открытии в указанном приложении папки «Чаты» обнаружена переписка с абонентом под учетной записью «

<

...>», в которой обсуждаются места организации «кладов», «вес товара», переводы денежных средств, работа по различным адресам (т. 2 л.д. 58-77). Указанные сотовые телефоны приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 78-80).

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями ФИО1, данными в качестве обвиняемой, свидетелей ФИО2, К., Д., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 по времени, месту и обстоятельствам совершения преступлений.

Доказательства по преступлениям № 3 и № 4 в период

с 28 января 2025 года по 29 января 2025 года

Согласно оглашенным показаниям свидетеля З.З. сотрудника полиции, поступила оперативная информация, о том, что 29 января 2025 года, в вечернее время, в подъезде № 3 дома № 85 по ул. Газетная в Ленинском районе г. Нижний Тагил будет находиться ФИО1, у которой при себе будет наркотическое средство. С целью установления ее причастности к незаконному обороту наркотических средств было организовано ОРМ «Наблюдение». 29 января 2025 года, около 18 часов 15 минут, в ходе ОРМ «Наблюдение» в подъезде № 3 дома № 85 по ул. Газетная в г. Нижний Тагил была задержана ФИО1 и доставлена в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул. Островского, 1 для проведения личного досмотра, в ходе которого, в присутствии двух понятых женского пола, у ФИО1 были изъяты свертки и пакетики с веществом внутри и сотовый телефон «Самсунг». Изъятые пакетики с веществом были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством. По итогам проведения оперативных мероприятий были составлены рапорты (т. 2 л.д. 118-120).

Из оглашенных показаний свидетеля С. следует, что 29 января 2025 года, в вечернее время, она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре задержанной женщины в отделе полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: ул. Островского, 1. Перед началом досмотра ей и второй понятой были разъяснены их права и обязанности. Сотрудник полиции, производившая личный досмотр, спросила у задержанной, имеются ли у нее при ней предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что женщина ответила, что у нее при себе имеется наркотик. В ходе личного досмотра у задержанной обнаружено и изъято из рук сотовый телефон «Самсунг, из сумки из пачки из под сигарет 3 полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри, из под кофты 9 свертков из изоляционной ленты красного цвета и 8 свертков из изоляционной ленты черного цвета. Изъятые свертки с веществом были упакованы и опечатаны, телефон не упаковывался. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым все ознакомились и поставили свои подписи, замечаний у участвующих лиц не возникло (т. 2 л.д. 125-126).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела.

Согласно рапортам оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» З., 29 января 2025 года, в 18 часов 00 минут, в ходе ОРМ «Наблюдение» в подъезде № 3 дома № 85 по ул. Газетная по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ФИО1 и доставлена в ОП 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: ул. Островского, 1. В ходе личного досмотра ФИО1 в отделе полиции у нее было обнаружено и изъято из рук сотовый телефон «Самсунг», из сумки в пачке сигарет 3 полимерных пакетика с веществом, из-под кофты 9 свертков изоленты красного цвета и 8 свертков изоленты черного цвета. Изъятое вещество упаковано и направлено на предварительное исследование, по результатам которого установлено, что вещество содержит производное 

<

...> (

<

...>). В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 18, 19).

Ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО1, отражены в рапорте и справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 2 л.д. 21, 22). 

Из постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 29 января 2025 года следует, что в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно – розыскной деятельности» следователю были предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности – оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО1 (т. 2 л.д. 23-24).

Согласно протоколу личного досмотра от 29 января 2025 года, у ФИО1, в присутствии двух понятых, было обнаружено и изъято из рук сотовый телефон марки «Самсунг», из сумки из пачки сигарет 3 полимерных пакета «зип-лок» с веществом, из-под кофты 9 свертков изоленты красного цвета и 8 свертков изоленты черного цвета (т. 2 л.д. 25).

Согласно справке о предварительном исследовании от 29 января 2025 года № 121, вещество, представленное на исследование (объекты № 4-6, 13-15), содержит производное 

<

...> (

<

...>) – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса веществ в представленном на исследование виде в каждом объекте составила: № 4 - 1,854 гр., № 5 - 2,205 гр., № 6 - 2,037 гр., № 13 – 1,154, № 14 - 0,928 гр., № 15 - 0,956 гр. Вещество, представленное на исследование (объекты № 1-3), содержит производное N- 

<

...> – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса веществ в представленном на исследование виде в каждом объекте составила 0,353 гр., 0,859 гр., 0,575 гр. Общая масса вещества составила 1,787 гр. (т. 2 л.д. 27-28).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» З., 29 января 2025 года, в 18 часов 00 минут, в ходе ОРМ «Наблюдение» в подъезде № 3 дома № 85 по ул. Газетная по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ФИО1 и доставлена в ОП 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: ул. Островского, 1. В ходе личного досмотра ФИО1 в отделе полиции у нее было обнаружено и изъято из рук сотовый телефон «Самсунг», из сумки в пачке сигарет 3 полимерных пакетика с веществом, из-под кофты 9 свертков изоленты красного цвета и 8 свертков изоленты черного цвета. Изъятое вещество упаковано и направлено на предварительное исследование, по результатам которого установлено, что вещество содержит производное N-

<

...>. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 29).

Согласно заключению эксперта от 11 февраля 2025 года № 232, вещества, представленные на экспертизу (объекты № 4-20), содержат 

<

...> («

<

...>), которое является производным 

<

...> (

<

...>) – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: 1,834 гр., 2,185 гр., 2,017 гр., 1,839 гр., 1,782 гр., 1,874 гр., 1,837 гр., 1,890 гр., 1,973 гр., 1,134 гр., 0,908 гр., 0,936 гр., 0,774 гр., 0,960 гр., 0,792 гр., 0,945 гр., 0,826 гр. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде составила 24,506 гр. Вещества, представленные на экспертизу (объекты № 1-3), содержат «?-

<

...>» («

<

...>», 

<

...>), которое является производным N-

<

...> - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на экспертизу виде составила 0,333 гр., 0,839 гр., 0,555 гр. (т. 2 л.д. 36-39).

Три бумажных конверта с веществом, содержащим 

<

...>, массой 24,166 гр. и содержащим ?-

<

...>, массой 1,667 гр., осмотрены следователем и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 41-43, 44-50).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08 апреля 2025 года, следователем осмотрен сотовый телефон «Самсунг», при исследовании которого информации, представляющей интерес для следствия, не установлено. Следователем осмотрен сотовый телефон «Айфон», принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого в приложении «Фото» обнаружены фотоизображения участков местности с координатами. В приложении «

<

...>» видна учетная запись под ником «

<

...>_666», привязанная к абонентскому номеру телефона 

<

...>, при открытии в указанном приложении папки «Чаты» обнаружена переписка с абонентом под учетной записью «

<

...>», в которой обсуждаются места организации «кладов», «вес товара», переводы денежных средств, работа по различным адресам (т. 2 л.д. 58-77). Указанные сотовые телефоны приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 78-80).

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями ФИО1, данными в качестве обвиняемой, свидетелей З. и Смирных по времени, месту и обстоятельствам совершения преступлений.

Проанализировав представленные сторонами доказательства в совокупности, суд считает установленным, что в период с мая 2024 года до 11 часов 07 минут 04 ноября 2024 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт производного наркотического средства N-

<

...>, общей массой не менее 12,124 граммов, в крупном размере, однако, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, тем самым выведено из незаконного оборота.

Кроме того, суд считает доказанным, что с мая 2024 года до 11 часов 07 минут 04 ноября 2024 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», покушались незаконный сбыт производного наркотического средства N-

<

...>, общей массой не менее 68,794 грамма, в крупном размере, однако, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, тем самым выведено из незаконного оборота.

Также, суд считает установленным, что с 28 января 2025 года до 18 часов 00 минут 29 января 2025 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт производного наркотического средства 

<

...> (

<

...>), общей массой не менее 24,626 граммов, в крупном размере, однако, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, тем самым выведено из незаконного оборота.

В основу приговора по преступлениям № 1 и № 2 суд берет показания свидетелей обвинения ФИО2, К. и Д. об обстоятельствах проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО1, а также показания свидетелей В. и М. об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1, у которой были изъяты два пакетика типа «зип-лок» с веществом внутри, показания свидетелей А. и Х. в присутствии которых из квартиры, в которой проживала ФИО1, были изъяты бесцветные пакетики и свертки с веществом и предметы, используемые для фасовки наркотических средств. 

В основу приговора по преступлению № 3 суд берет показания свидетеля З. об обстоятельствах проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО1, а также показания свидетеля С. об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1, у которой были изъяты свертки из изоляционной ленты красного и черного цвета. 

Из анализа показаний свидетелей ФИО3, ФИО2, К., Д., ФИО4, ФИО5, ФИО6, З. и Смирных следует, что эти показания не являются противоречивыми, а дополняют и уточняют друг друга, оснований не доверять им у суда не имеется. В судебном заседании не установлено обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимую ФИО1, а также обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в ее привлечении к уголовной ответственности.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит, что показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от 14 апреля 2025 года о трех покушениях на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере массами 12,124 гр., 68,794 гр. и 24, 626 гр., совместно с неустановленным «Поставщиком», с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», согласуются с письменными доказательствами, не противоречат им, и признание подсудимой ФИО1 своей вины возможно положить в основу приговора. 

К показаниям ФИО1 в качестве в качестве подозреваемой и обвиняемой от 06 ноября 2024 года и от 24 января 2025 года о приобретении наркотического средства оптовой партией для личного употребления, суд относится критически, расценивает их, как направленные на защиту от предъявленного обвинения с целью уменьшения уголовной ответственности за совершенные особо тяжкие преступления.

Показания подсудимой ФИО1 от 14 апреля 2025 года в основном согласуются с иными доказательствами, и не противоречат им. Основания признавать недопустимым доказательством протокол допроса ФИО1 в качестве обвиняемой отсутствуют, поскольку она была допрошена в присутствии адвоката, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. По окончании допроса с составленным протоколом были ознакомлены участники следственных действий, правильность записи показаний удостоверена подписью адвоката и ФИО1. 

Помимо этого, показания ФИО1 согласуются и с другими доказательствами по делу и хронологией рассматриваемых событий, объективно подтверждены результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Исследование предметов и документов» - осмотра сотового телефона «Айфон», изъятого у ФИО1, в ходе осмотра которого обнаружены фотоизображения участков местности с координатами, а в приложении «

<

...>» обнаружена переписка с абонентом под учетной записью «

<

...>», в которой обсуждаются места организации «кладов», «вес товара», переводы денежных средств, работа по различным адресам. 

Проанализировав имеющиеся материалы, суд приходит к выводу, что результаты проведенных оперативно – розыскных мероприятий в ноябре 2024 года и в январе 2025 года были получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», с соблюдением гражданских прав и свобод лиц, в отношении которых эти мероприятия были проведены. Данных о том, что сотрудники правоохранительных органов, осуществляющие оперативно – розыскную деятельность, подстрекали, склоняли, побуждали в прямой или косвенной форме подсудимую ФИО1 к совершению противоправных действий, судом установлено не было.

Вывод о наличии в преступлениях № 1, № 2 и № 3 квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору» суд делает на основе показаний ФИО1, результатов оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», протокола осмотра предметов – сотового телефона, изъятого у ФИО1, в котором обнаружена в приложении «

<

...>» переписка с неизвестным под ником «

<

...>», свидетельствующая о причастности к незаконному обороту наркотических средств, протоколом осмотра места происшествия – квартиры, где проживала ФИО1, в ходе которого были изъяты свертки с наркотическими средствами, электронные весы, пакетики «зип-лок», изоляционная лента, протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого изъяты свертки из изоленты красного и черного цвета, совокупностью которых установлена причастность подсудимой, действующей совместно с неустановленными «Поставщиками», к совершению особо тяжких преступлений. 

Суд полагает, что квалифицирующий признак – совершенный «в крупном размере» по каждому из преступлений № 1, № 2 и № 3 нашел свое подтверждение в судебном заседании. Вид производного наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, массами 12,124 гр., 68,794 гр. и 24,626 гр. установлены заключениями судебных экспертиз и справками о предварительном исследовании, оснований не доверять которым у суда не имеется, и на основании постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

По мнению суда, в ходе судебного разбирательства по каждому преступному деянию № 1, № 2 и № 3 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что деятельность по покушению на сбыт наркотических средств была совершена ФИО1 совместно с иными лицами, в том числе по преступлениям № 1 и № 2 с лицом, зарегистрированным под ником «

<

...>», а по преступлению № 3 с лицом, зарегистрированным под ником «

<

...>», которого ФИО1 переименовала в «

<

...>», дистанционным способом, так как договоренность с приобретателями о продаже наркотических средств в интернет-магазине достигалась путем переписки в приложении «

<

...>», то есть в сети Интернет, передача наркотических средств приобретателям производилась путем закладок, то есть бесконтактным способом. 

Из установленных судом обстоятельств следует, что по преступлениям № 1, № 2 и № 3 ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта, используя телекоммуникационную сеть Интернет, выполнила часть объективной стороны преступлений, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. Вместе с тем, адреса с фотоизображениями мест закладок не были переданы конечным потребителям, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов на территории г. Нижний Тагил Свердловской области после задержания ФИО1. 

По смыслу уголовного закона и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по каждому из трех преступлений № 1, № 2 и № 3 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Суд также считает установленным, что в период с 28 января 2025 года до 18 часов 00 минут 29 января 2025 года ФИО1 с целью личного употребления, без цели сбыта незаконно хранила наркотическое средство в крупном размере.

В основу приговора по данному преступлению суд берет показания свидетеля З. – сотрудника полиции об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий и задержания ФИО1, а также показания свидетеля С., участвовавшей в качестве понятой при личном досмотре ФИО1 в отделе полиции, в ходе которого у подсудимой изъято три свертка с веществом, и письменные материалы дела. Указанные выше доказательства согласуются между собой, получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства и являются допустимыми, совокупность доказательств является достаточной для установления вины подсудимой.

ФИО1 ни в ходе предварительного следствия, ни в судебном заседании свою причастность к указанному преступлению не оспаривала, вину признала полностью. Суд находит, что признательные показания ФИО1 в указанной части также могут быть положены в основу обвинительного приговора как последовательные и логичные, согласующиеся с материалами уголовного дела и показаниями свидетелей.

Обстоятельства проведения личного досмотра ФИО1 и обнаружения при ней наркотического средства в своих показаниях рассказали свидетель Смирных и свидетель – сотрудник полиции З., также указанные обстоятельства подтверждаются протоколом личного досмотра.

Вид и масса наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, установлены заключением эксперта и справкой о предварительном исследовании, оснований не доверять которым у суда не имеется. ФИО1 в своих показаниях вид и массу наркотического средства по данному преступлению не оспаривала.

Вместе с тем, при расследовании и рассмотрении уголовного дела не установлено место и обстоятельства приобретения наркотического средства по преступлению № 4, в связи с чем указание на его незаконное приобретение подлежит исключению из описания преступного деяния. Исключение указанного признака не влияет на квалификацию действий подсудимой по преступлению № 4, не ухудшает ее положение.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению № 4 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Так, ФИО1 совершила три неоконченных умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые, на основании ч. 5 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории особо тяжких преступлений, одно оконченное умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в силу ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории тяжких.

Судом учитываются данные, характеризующие личность подсудимой, а именно, что она ранее не судима, имела постоянное место жительства и работы, воспитывала дочь, на учете у врача-психиатра не состоит, наблюдается наркологом, хроническими заболеваниями не страдает.

Согласно показаниям свидетеля М., мамы подсудимой, допрошенной в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, ФИО1 трудолюбивая и отзывчивая, работала, помогала ей и бабушке, в состоянии алкогольного или наркотического опьянения она свою дочь не видела.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 03 апреля 2025 года № 7-0143-25, ФИО1 обнаруживала в период, относящийся к совершению инкриминированных деяний, и обнаруживает в настоящее время признаки иного болезненного состояния психики 

<

...>; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации, в порядке, предусмотренном ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 67-71). 

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве смягчающего наказание обстоятельства по всем преступным деяниям суд признает активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество с органами следствия, которым подсудимая представила информацию об обстоятельствах совершения всех инкриминируемых преступлений, дала правдивые и полные показания, способствующие расследованию, сообщила пароли от сотовых телефонов.

Объяснения ФИО1, в которых она поясняет об обстоятельствах совершенных преступлений (т. 2 л.д. 143-145, 188-190), не могут быть признаны явками с повинной по смыслу ст.142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Так, исходя из материалов уголовного дела, указанные объяснения даны подсудимой после изобличения ее преступной деятельности, после доставления ее в отдел полиции, в связи с чем, не могут быть признаны добровольным сообщением лица о совершенном преступлении и расцениваются судом как активное способствование расследованию преступлений. 

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие у виновной малолетнего ребенка – дочери, 

<

...> года рождения.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по всем преступлениям суд учитывает состояние здоровья подсудимой, в том числе установленное заключением судебно-психиатрической экспертизой, а также состояние здоровья ее близких родственников; полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики ее личности.

Отягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям судом не установлено.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствия каких-либо отягчающих обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания по каждому преступлению руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд при назначении наказания ФИО1 по преступлениям №№ 1, 2 и 3 также руководствуется правилами ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая характер и степень фактического участия подсудимой в совершении данных преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер возможного вреда.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание вышеизложенное, а также характер и общественную опасность совершенных преступлений, данные о личности виновной, которая после совершения двух преступлений, находясь под мерой пресечения в виде домашнего ареста, нарушила ее, совершив еще два аналогичных преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, поскольку наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям исправления виновной и обеспечит возможность предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Исходя из изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии общего режима.

При этом по преступлениям №№ 1, 2 и 3 максимально возможное наказание, с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, совпадает с нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по каждому из указанных преступлений ниже санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, без применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 до и после их совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, в связи с чем не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Несмотря на признание ФИО1 больной наркоманией, с учетом назначения наказания в виде лишения свободы, у суда отсутствуют основания для применения положений ст. 72.1, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание материальное и семейное положение ФИО1, а также вышеизложенные данные о ее личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы, полагая, что основного наказания в виде лишения свободы будет достаточно для исправления виновной.

Учитывая характер и степень опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оставить подсудимой без изменений, поскольку это будет способствовать исполнению приговора.

Вопреки доводам защиты, суд не усматривает правовых оснований для применения к ФИО1 положений ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации об отсрочке реального отбывания наказания в виде лишения свободы в связи с наличием у подсудимой ребенка, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, принимая во внимание вышеизложенные данные о личности ФИО1, ее поведение до и после совершения преступлений, условия жизни ее и ее семьи.

Так, судом установлено, что дочь подсудимой с рождения проживала с бабушкой (свидетелем М.) по ул. Газетная, 85-54, которая занималась ее воспитанием и содержанием, ФИО1, при этом, проживала по другому адресу, длительный период времени употребляла наркотические средства, признана больной наркоманией.

С учетом изложенного, назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы существенным образом не повлияет на условия жизни ее дочери, не поставит ребенка в социально-опасное положение. Бабушка девочки (свидетель М.) находится в процессе оформления опеки. 

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены:

- бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе ?- 

<

...>» («

<

...>»; 

<

...>), которое является производным N-

<

...> – наркотического средства, массой 11,576 гр. и 0,408 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 745 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 120-123, 124);

- бумажный конверт с полимерными пакетиками, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1291 от 09 января 2025 года (т. 1 л.д. 135, 136, 137);

- банковская карта «OZON-Банк» синего цвета, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1290 от 21 ноября 2024 года (т. 1 л.д. 141, 142);

- бумажный конверт, содержащий 14 свертков в изоленте с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-

<

...>, массой 26,1 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 746 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 238-241, 242-243, 244);

- бумажный конверт, содержащий полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-

<

...>, массой – 30,730 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 747 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 238-241, 245-246, 247);

- полимерный пакет с чашкой зеленого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 747 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 238-241, 245-246, 247);

- бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-

<

...>, массой – 0,26 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 748 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 238-241, 248-249, 250);

- весы черного цвета со следовыми остатками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 749 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 238-241, т. 2 л.д. 1-2, 3);

- бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-

<

...>, массой – 11,084 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 750 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 238-241, т. 2 л.д. 4-5, 6);

- бумажный конверт с первоначальной упаковкой (полимерными пакетиками), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1292 от 09 января 2025 года (т. 2 л.д. 7-10, 11);

- полимерный пакет с упаковочным материалом (изолента, пластиковые карты, респираторы, электронные весы, пакеты зип-лок, стеклянная трубка, бумажная трубка, ватная палочка), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1296 от 09 января 2025 года (т. 2 л.д. 12-16, 17); 

- три бумажных конверта с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-

<

...>, массой – 1,667 гр., с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство эфедрон (меткатинон), массой – 24,166 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 147 от 08 апреля 2025 года (т. 2 л.д. 44-56, 57);

- сотовый телефон «Айфон» в корпусе фиолетового цвета 

<

...>; сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе красного цвета 

<

...>3, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 58-77, 78-80).

В силу ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, предметы, запрещенные к обороту, к которым относятся наркотические средства, подлежат уничтожению. Оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

Согласно материалам уголовного дела, лицо, сбывшее подсудимой ФИО1 указанные производные наркотического средства N-

<

...> и 

<

...> (

<

...>), не установлено, уголовное дело в отношении него выделено в отдельное производство (т. 3 л.д. 85-86, 88-89). Суд считает необходимым производное наркотического средства N-

<

...> и 

<

...> (

<

...>), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское», хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбышего подсудимой указанное наркотическое средство. 

Судом установлено, что сотовые телефоны марки «Айфон» и «Самсунг» находятся в собственности у подсудимой ФИО1, которая использовала их для совершения преступных деяний, то есть указанные сотовые телефоны являются средством совершения преступлений. В силу п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемым, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

На основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мобильные телефоны марки «Самсунг» и «Айфон», как средства совершения преступлений, при помощи которых ФИО1 пыталась незаконно сбыть производное наркотического средство, подлежит конфискации.

Из материалов дела следует, что фактически ФИО1 была ограничена в передвижении 04 ноября 2024 года, что подтверждается рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагилськое» С. (т. 1 л.д. 54, 55), а затем, ФИО1 нарушив избранную меру пресечения в виде домашнего ареста, вновь была ограничена в передвижении (задержана) 29 января 2025 года, что подтверждается рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагилськое» З. (т. 2 л.д. 18, 19). Суд считает необходимым зачесть в срок наказания время фактического задержания ФИО1, то есть с 04 ноября 2024 года года, а не со времени составления протокола о задержании 05 ноября 2024 года; и с 29 января 2025 года, а не со времени составления протокола о задержании 30 января 2025 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей периоды с 04 ноября 2024 года по 07 ноября 2024 года, с 29 января 2025 года по 10 июня 2025 года, а также с 11 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в отбытый срок наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима; время содержания ФИО1 под домашним арестом период с 08 ноября 2024 года по 28 января 2025 года зачесть в отбытый срок наказания в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе ?- 

<

...>» («

<

...>»; 

<

...>), которое является производным N-

<

...> – наркотического средства, массой 11,576 гр. и 0,408 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 745 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 120-123, 124) – хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбывшего указанное наркотическое средство;

- бумажный конверт с полимерными пакетиками, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1291 от 09 января 2025 года (т. 1 л.д. 135, 136, 137) - уничтожить;

- банковская карта «OZON-Банк» синего цвета, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1290 от 21 ноября 2024 года (т. 1 л.д. 141, 142) - уничтожить;

- бумажный конверт, содержащий 14 свертков в изоленте с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-

<

...>, массой 26,1 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 746 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 238-241, 242-243, 244) - хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбывшего указанное наркотическое средство;

- бумажный конверт, содержащий полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-

<

...>, массой – 30,730 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 747 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 238-241, 245-246, 247) - хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбывшего указанное наркотическое средство;

- полимерный пакет с чашкой зеленого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 747 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 238-241, 245-246, 247) - уничтожить;

- бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-

<

...>, массой – 0,26 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 748 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 238-241, 248-249, 250) - хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбывшего указанное наркотическое средство;

- весы черного цвета со следовыми остатками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 749 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 238-241, т. 2 л.д. 1-2, 3) - уничтожить;

- бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-

<

...>, массой – 11,084 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 750 от 20 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 238-241, т. 2 л.д. 4-5, 6) - хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбывшего указанное наркотическое средство;

- бумажный конверт с первоначальной упаковкой (полимерными пакетиками), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1292 от 09 января 2025 года (т. 2 л.д. 7-10, 11) - уничтожить;

- полимерный пакет с упаковочным материалом (изолента, пластиковые карты, респираторы, электронные весы, пакеты зип-лок, стеклянная трубка, бумажная трубка, ватная палочка), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1296 от 09 января 2025 года (т. 2 л.д. 12-16, 17) - уничтожить; 

- три бумажных конверта с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-

<

...>, массой – 1,667 гр., с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство эфедрон (меткатинон), массой – 24,166 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 147 от 08 апреля 2025 года (т. 2 л.д. 44-56, 57) - хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбывшего указанное наркотическое средство;

- сотовый телефон «Айфон» в корпусе фиолетового цвета 

<

...>; сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе красного цвета 

<

...>, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 58-77, 78-80) - конфисковать с обращением в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденная вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья - подпись А.А. Бадретдинова

Копия верна:

Судья: А.А.Бадретдинова